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ИЗЛАЗИ СРИЈЕДОМ И СУБОТОМ.

Цијена: за Црну Гору на годину 10 круна, на ио 
године 5 ■ руна; ван земље 15 франака у злату.

Уређује: ОДБОР
Адреса: ..Цетиљски Вјесник" — Цетиње; Д<1ге$5.е: 

„ће Соигпег ЈеСеИЈапе" — СеШцпе (Моп(епеЈЈго)
Поједини број 10 пара.
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Напомвна
Многа господа претплатници не 

журе се са обнављањем претплате. 
Молимо их да то учине што прије, 
јер лемо иначе сгима обуставити 
лист, који до 15. овога мјесеца не 
буду претплату послали.

Администрација 
„Цетињског Вјесника“.

Цетиње, 9. јануара
Има чуда нпед којима човјек пре- 

стане да се чу.;.и. То су она, која 
потичу из безумља. Ту човјек, не- 
ллоћан да помогне, само гледа шта 
бива. Сажаљева што је тако, али 
налази да мора пустити да иде ка- 
ко иде.

Безумље, у осталом, и не може 
лијечити свако. Мало их је, који му 
умију наћи исцјелења. Колико јс 
тек тежс наћи безумљу једне гене- 
рације, или читавих сталежа, кад у 
њега западну.

А да и народи болују, то је ис- 
торија давно показала. Разумије се 
да још лакше обољевају поједини 
сгалежи, нарочито они, који у јав- 
номе животу играју какву улогу. 
Те болести су моралне природе, и 
оне се тешко лијече Тсже у толи- 
ко, што свијет још није подигао 
болнице за читаве народе, напаш- 
таје илн сталеже. Њих ако не из- 
лијечи разлог, сопствена увиђавност 
и сталоженост, што доноси врије- 
ме, лијечи смрт. А донде је дуго 
чекати. У ствари и видимо, да друш- 
твене болести лијечн понајчешће 
само вријеме, то јест, нестају тек 
са смрћу њихових носиоца. Аколи 
су ти носиоци исгакнути јавни рад- 
ници, проповЈедници тих моралних 
недуга, онда се болест пашљеђује 
и траје све донде, док не сарани 
ионе нараштаје, који су је примили. 
А донде је још дуже чекати.

Из овога се види колико је од- 
говорна улога једнога јавног рад- 
ника, колико савладљивости треба 
да има на према осјећајима и на- 
глости својој, колики гријех чинн 
према народу и његовој будућно- 
сти ако га зарази проповиједима 
страсним, лажни.м и заблудним. Иа 
колики је тај гријех у народу, као 
што је српски, који над собом има 
сто разнијех несрећа, за које се не- 
уморно старају његови многоброј- 
нн душмани, који су га расцјепкали 
и сваки по један дио подчинилн! 
Зар погоршавати то још сијање.м 
међусобне мржње, распрама, под- 
метањима и клеветама? Колико он- 
да преостаје памети и сложне сна- 
ге да се отимамо од њих? Колико 
нам оружја остаје у рукама да га 
противу угњетача, а за народно 
ослобођење н уједињење, употри- 
јебимо, кад смо га поломили и о- 
тупили у бесплодној борби међу- 
собној? Па какви тек сатански пло- 
дови зру кад затрујемо међусобном 
мпжњом народ н српске државе,
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кад отров страсти, раздора Лкле- 
вета убризгамо у нараштај који за 
нама долази?

Тешка и пуна одговорносТи )е 
улога једнога јавног радника, Два- 
пут одговорнија и тежа у српсК№ 
народу, који има преда се јег^у 
величајшу задаћу да испуни, зал&- 
ћу, која има противу себе толив 
силне противнике. Ту су заблуд^вовг ги да би се одржала цјелина. 

, на 
ТоЈвг разумијевање прилика у својој 
кући но што могу други ван куће, 
мора се оставити сваком. Гријеше- 
ђва може бити, погледи се могу 
|аз.’ иковаги, путеви се могу рази- 
Жвити - то је диференцирање № 

то не смије да буде узрок душ- 
жом раздору, кивној хајци јед- 

н^1 на друге, међусобној душман- 
скц мржњи и разоравању слоге. 
Св|се то расправља међу људима 

и родо.љубивим мирно, 
раз^кно и с љубављ^. Нажа 

ђамног обавфштења, а 
а; нама вал^а да један дру- 

гог Тђиуњујемо, а не због стварних 
или иадгпнарних недостатака да 
кошби^); разлике у погледима 
ваљ1 иЈврдначавати братским раз- 
лоз1ма, а не узимати их за повод 
да <ијемо‘\у народу мржњу једнога 
њег-вога кђела противу другога, 
једњ српсл државе противу друге. 
На1ошљ1тк|ми несмшемозбогпро- 

лазшх поја^ у текућем животу жрт- 
вовти вели^ идеал српскога наро- 
да I у страсн^ необузданости руши- 
ти гогодбе з$ његово остварење. А 
то е данас на сав мах ради. Данас 
се ук измишћа само да би се мо- 
гло грдити, а^атемисати и сијати 
мрлнит; данаске клевета, да би се 
имаш узрока Ја раздор; цанас је 
пакст замијенФа разлог; данас се 
ни дшта не гл|да већ на то, да се 
диге галама, дД се подстиче свађа, 
да е за кике дохваћамо и да на- 
пра.Цмо од СрпсТва један цигански 
вацф. Пропали су идеали, изгуб- 
љенј су погледи на далеку и бољу 
будђност народну, тежак је души 
нацЈј постао широк хоризонт па- 
тријгизма, сад се све згрчило у 
једи пакосно срце и отуд само 
врф отров који нас раздире.

Нпаметно би бнло и кад би смо 
велке идеале народне, којима сви 
мо[|мо сложно да служимо, жртво- 
вал! за ситнице пролазнога живота, 
куфи камо је луђе измишљати и 
поД)етати, изопачаваги и потварати 
сал\| да би се пмало узрока да се 
грдЈио и раздиремо. I ака морал- 
на рраза, кад обузме народ, или 
њеЛве првосвсштс|шке у јавноме 
жифту, нше друго ло болест 
болст која Се тсшко лијечи и која 
догфси демопске плодове.

ТЈка болсст у народу, који је да- 
ровјт као што јс наш, два пут је 
гпп. -у фопоснија. Није бадјава 
и б|.. речено: О ђе-
нијс !«Ц .пНимзалуташ! Ода- 
ровпости рећи «и. кад

опходан услов напретка. А пошто 
и слобода спада у те услове, то се 
и ога не смије закраћивати толико 
да прелази у распадање потребних 
здравих цјелина друштвених, као 
што су корпорације, странке и др- 
жаве, Свуда се ту према прилика- 
ма, Лародним особинама и постав- 
љенлм смјеровима мора нешто жрг-

необуздане сграсти, мржња, пакоскјАли право на своје мишљење, 
клевете и раздори — болест, која оу 
бузима читав народ, болест која се' * 
тешко лијечи и која урађа плодо- 
вима, који убијају народни органи- 
зам, чинећи га неподобним да од- 
говори својим дужностима. Неми- 
новно је да такав народ пропада. 
Пропао би и онда, кад би био си- 
лан и уједињен, колико нрије кад 
је разједињен и подвластан многим 
господарима.

Ово нпјесу обичне истине, ово 
су аксиоми, и њих је дужан знати\ 
сваки јавни радник, нарочито срп- 
ски. Ако ћемо да испунимо аманет, 
који су иам очеви и дједови оста- 
вили, ми морамо бити родољуби- 
вији но други народи, сложнији, 
мудрији и смишљенији од њих, па- 
жљивији у своме јавном раду но 
што су они, и већи устаоци но што 
су сви који су се ујединили и оси- 
лили. На жалост, код нас је сасви.м 
обрнуто. Патриогизам циркулише 
као излизан новац, мудрост је за- 
мијеаила страст за свађом и кле- 
ветом, слогу је замијенио раздор, 
политика је постала вашарска вика, 
државнички су погледи удавЈвени 
у себичну и тјесногруду садашњост, 
а опште српски идеали стегнути у 
лнчне и нартиске погледе који ис- 
кључују обзире према далшм оп- 
шгил\ интересима. Нигдје љубави, 
као да смо један другом Турци по- 
стали; нигдје 
не мудрости; 
њи и хајци; 
теразија, које 
што се говори, пише и 
гдје практичне памети, 
лимо Арабистан због једнога Ара- 
пина, да не рушимо Српство ако 
се у погледима на мјесни живот и 
његово уређење разликујемо, да не 
разоравамо слогу, ако не иде сву- 
да под један конац, који у осталодг 
сваки од нас радо хоће другоме 
да прописује. Све се разуздало, и 
данас су јавни радници у Српству 
створили од јавнога живота оно, 
што је Гетеова фантазија створила 
у Фаусту и предочила као Валпур- 
гијеву Ноћ, у којој се разне неманн 
као сијенке гоне и даве.

Држимо да нећемо открити ни- 
какву тајну ако кажемо, да међу 
нама ни једнога нема који захти- 
јева, да у српском народу иде сву- 
да онако како би појединци хтјели 
и како би се с појединим погле- 
дима слагало. И не би требало да 
иде, баш с гледишта демократског, 
којп у диференцирању налази не-

трпељивости и хлад- 
нигдје гранпце мрж- 
нигдје државничких 
на танко м]ере 

ради; 
да не

оно
ни-
па-

ти затумараш! Ту је зло несрав- 
њено горе, но кад заблуди глупак 
или простак.

Па и зато наши јавни радници 
треба добро да отварају очи кад 
што раде. У осталом нека по- 
гледају како други народи чине. 
Има ли у њемачкој, фраецуској, 
руској, енглеској, талијанској, па 
ако хоћете и у најновијој тур- 
ској журналистици тога чуда и 
покора што се запатило у српској? 
Има ли игдје таких гнусних свађа, 
клевета, иодвала, пакости, гонења 
и мржње; има ли игдје те брутал- 
ности какве видимо у српској жур- 
налистици? И има ли игдје таке 
неполитичке политике, такога разо- 
равања националнога темелза на 
коме стојимо, такога немилосрдног 
уништавања свих погодаба за на- 
предак према општем циљу усред 
оволиких и овако моћних непри-

не' шем у гшштешу, као што ђе у машеж 
јавном животу? Зар ни то да нас 
не дозове памети, да је раздор, у- 
дружен с мржњом, с пакошћу, скле- 
ветањима и узајамним сатирањем, 
изишао из оквира локалног живота 
и да је захватио цио народ, па и 
обије српске државе? Зар не ви- 
димо да смо у нападајима и од- 
брани један другом постали Турци?

И кад су 0В0 ЗЈ10 СТВОрИЛИ СИ- 
нови српски који су школовани, 
онда је то знак великог не.дуга.

Неђемо рећи ни да се надамо, 
ни да се нс надамо бољему, али 
ђемо имати српљења, па ако се и 
онет морамо бранити, бранићемо 
се, као и до сад, мушки, али са 
мирном савјешћу, јер смо наше нај- 
боље разлоге изнијелн противу таке 
несрпске и разорне борбе.

Полемика
Изједе га брига

Ко би могао вјеровати да на 
земљи гамиже и некакав Блажо 11. 
Пилетић, благајник у Нишу, и 
тај Блажо у нишком „Заставник 
исповиједа да није политичар, ј 
нема спреме за то, али да ип 
чита све листове који му до руку 
дођу (ма на каквом трону сједио) 
и да га једе брига за Црну Гору, 
коју је љегос чак и посјетио.

Том се човјеку, видите, грдна не- 
правда учинила. Долазио нам је, 
а ми ништа о томе нијесмо знали. 
А велики је човјек долазио у нашу 
малу средину, и та велика средина 
требала је томе малом човјеку да 
приреди велики дочек, јер тако по- 
добаје малим срединама према ве- 
ликим људима. (Збунили смо се 
овдје мало, јер нам на врага баш 
сад наде на памет Гогољев ревизор, 
Бобчински, Попчински и сви оста- 
ли ... чински и нечински. али не 
мари ништа). И пошто је љетос из- 
волио посјетити Црну Гору, прати 
„што се дешава код разних држа- 
ва и народа“, па наравно и код раз- 
них Црних Гора, па „ирелиставајући 
дневне листове наишао је и на 
„Цетињски Вјесник“.



Оданимо мало овдје. Оданимо, 
јер сад почиње Ненадовићев „вр- 
летни буквар“, уз који је и тако 
ученим људима као што је г. Пи- 
летић мучно пентрати, а то ли нама. 
Сад долази „орација" о Фридјун- 
говоме пронесу, о патриотизму, о 
полузваничности, о мртвом Влади- 
славу (сирома Владислав, ко му 
још кости у гробу није испретурао!) 
о 96. броју „Цет. Вјесника“, о ње- 
говим очима које је протрљао, па 
о хрватској коалицији, о културном 
свијету, напошљетку о укисељеним 
„заједничким интересима" са сла- 
нином одозго. (Код ове сласти за- 
брањеноје читаоцима лизати прсте!). 
Заборавио је само да замјери на- 
падачима на Црну Гору, али то 
ако није из објективности, оно је 
стиха ради. Само је „Цетињски 
Вјесник“ крив, и то за то, што је 
казао „Псподили су се“, и што је 
зажалио што се шпијунска органи- 
зација, од које Фридјунгови госпо- 
дари примају извјештаје, није у 
Биограду и у Србији открила.

Чудновато, како су по неки уче- 
ни људи, који „немају сиреме“ за 
политику, у политици далековиди, 
па кад не метну наочаре, не виде 
што им је пред носом. У чланку 
„Погодили су се“ тежиште свега 
што смо рекли лежало је у том, 
да је таквим свршетком Фридјун- 
говога процеса Аустрија спасла од 
јавности своју шпијунску органи- 
зацију у Биограду и у Србији, коју 
би иначе у току процеса морала 
открити, а ученољубуви и објек- 
тивни некакав Пилетић, кога нико 
ни зашта није питао, јавља се да 
у нашем напису нронађе оно што 
нема, а да превиди оно што сва- 
коме поштеном родољубу и човјеку 
нада у очи.

Али брига! Коме тешка брига, 
па ако ће и за Црну Гору, није 
помутила срце и душу’ Изједе га 
— пуста неостала!

„У једној нарочитој мисији"!
„Дубровник“, бранећи се од „нез- 

ваних“ у погледу његовога држа- 
ња према Црној Гори, говори о 
некоме своме чланку у 97. броју и 
о некоме чланку, који је изишао у 
биоградским „Вечерњим Новости- 
ма", који приписује „једној креа- 
тури, која је у великој близини 
„Цетињског Вјесника“, а коЈа се 
баш оно вријеме, кад је изисиао 
чланак у нашем листу, налазила 
неколико дана у нашем граду у 
једној нарочитоЈ мисији".

Пада нам у очи ријеч „незвани“, 
коју добацује спљетском „Нашем

Г1ОДЛИСТАК

Алума
— Оиу Де МаирахвапГ —

— —3—

Сјетпм се, да ми још пије повнато пи 
њезнно пме, и запптам ју:

— Како се зовеш?
Опа је неколпко мпнута шутила и иаједно.м 

се тргнула, кад сам ју наговорио, као да 
је посне заооравп.та, да сам ја у њезипој пај- 
непосродппјој близпнп. У њезипим у мене 
упртнм очи.ча упозпао сам, да је тај крагки 
размак времена био довољан, да ју учинп 
поспаном. Бпла је снашла потреба спаваља. 
си.тио и непадно. попут свега, што .тако за 
паљину женску ћуд одузме.

Она ми одгонори пехајпо, зи)евајући:
— Алума.
Ја ју даље запигам:
— Тц сп поспана?
— Да, — одговори опа.
— А тп спавај.
Она се мпрпо пружи крај мепе, легпувши 

па грбух п обујмившп Објема рукама своје 
тјеме, и већ за мало времена одаде ,мн н.ош*  
тихо п једнолично дисаље, да је слатко за- 
спала.

стри два три ћили.ча у оној собп па крају 
ходпика и позоип жену Абд ел-Кадер-ел Халаке. 
да је послужује.

— Да, господару!
II го је било сне.
Саг касппје налазила се .иоја лијепа Арап- 

киља у великој и свијетлој соби. па кад 
сам дотао к н>ој, да се освједочи.и да јој 
пишта пе иањка. заиоли ме она смјерним гла- 
сом. да јој поклонпм сточић са огледалом. 
Ја јој то обећам, а кад сам се удаљио, сјела 
је опа па меки ћплпм од девппе длаке и запу- 
шила цигарегу, чаврљајући живо са сгаром 
Арапкшком, ио коју сам бпо поелао. као да 
су већ годипе и годипе жиниле заједно.

II
Цио мјесец дана жпвио сам с љо.м врло 

сретпо и све сам се теппве прпљубљивао 
то.ме бићу. које је припадало другој и туђој 
пасмппп. другом и туђем племепу. п као да 
је било рођено на другој планети.

Ја је нпјесам љубио. -— пе, мп пе љу- 
бимо кћери те примигивпе зљм.ве. Пикада ие 
процваги између нас и цшх, чак пп између 
љпх и љихових законпгих гупруга, епај по- 
зпати модри пвијетак љубави. што расте у 
(•јеверви.м крајевима;

Лежећи крај н.е, почпсм размншљатп, д.ч 
ми цијела та ствар буде јасна. Зашго мп ђ

Споречкали су се
Спљ сћжо „Наше Јединство“ и 

дубровЈ4КИ „Добровник“ нешто се 
у четпр11 ока објашњавају, готово 
би се .'огло рећи, споречкали су 
се. И г0 због што се тиче објек- 
ТИВН(КГИ-

Ннк<1к° не мо-
же дЈ разумије, да је „Дубров <ик“ 
објективан лисг, и вазда му по не- 
штоЈамЈеРа- „Дубровник“ опет су- 
ста;т' доказујући, да је он донста 
лист У свакоме погледу објективан, 
а д1 доказ наводи то, што му срце 
бодећиво не може да допусти, да 
ЈУтињски Вјесник" „напада Срби- 
ју" „Наите Јединство“ му одгова- 
ра. да „Цетињски Вјесник“ не на- 
пдда Србију, него одговорна лица, 
д та лица нијесу Србија, и онда 
рата: Зашто „Дубровник“, кад је 
сбјективан, не узеде ни једанпут у 
одбрану Црну Гору од толиких не- 
аправданих напада не само од стра- 
не листова из Србије, него и ван ове?

Не знамо шта ће му „Дубровник“ 
одговорити, али док се они спора- 
зумијевају да кажемо, да „Дубров- 
ник“ има у Дубровнику и околини 
125 претплатника, а у Србији 600, 
те ако то што год објасни. Моли- 
мо само да нас не разумијете кри- 
во. Не велимо ми да тих 600 прим- 
јерака плаћа (да се најприје пре- 
крстимо) какав диспозициони фонд, 
него онако — допада се људима 
„Дубровникова" објективност.

Поштени људи!
„А четврти члан овога красног 

друштва, Бдин, у „Цетињском Вјес- 
нику", штампа као истинита Фри- 
дјунгова документа, којих се и сам 
Фридјунг одрекао. („Дн. Ј"1ист“).

Који би паметан „Дн. Листу" 
замјерио, кад „Цетињском Вјесни- 
ку“ исту ту замјерку чини сам 
„Обзор“, из кога је „Цет. ВЈесник" 
Фридјунгова документа прештам- 
пао ?

Оно шго сам чини, није гријех, 
а што прештампамо ми, гријех је. 
И није, по „Дн. Листу", зазорно 
кад Фриндјунгова документа до- 
несе „Обзор", „Покрст" и други 
листови из српско-хрватске коали- 
ције, него је гријех кад то „Цет. 
ВЈесник" од њих позајми.

I 1оштени људи, дошљедни лис- 
тови. — ха, ха, ха !

Јединству" и осталима, који се с 
њим не слажу. То ће рећи, да је 
он, бранећи господу у Биограду, 
која случајно располажу са диспо- 
зиционим фондом, један од „по- 
званих“. (Кад је ко брљив, сам се 
одаје).

Признајемо, да нам јечланак97. 
(у ,,Дубровнику“) непознат, али ако 
се у њему говорило о неком „секре- 
тару“, који је дошао да поткупи 
поштене људе око „Добровника", 
онда смо ми све то дознали из 
„Нашег Јединства", који му је од- 
говарао. Али то је споредно.

Главно је да ,,Дибровник“ изне- 
се име и презиме те „креатуре, која 
је у великој близини „Цет. Вјес- 
ника“, и којој приписује чланак у 
„Вечерњим Новостима“, а нарочи- 
то да не закраги читалачком сви- 
јету ту „нарочиту мисију“, у којој 
је та „креатура“ долазила у Ду- 
бровник.

Треба једанпут да се истјерају на 
чистину они који инфамно клеве- 
тају, или, ако истину говоре, они. 
који у Дубровник долазе у „наро- 
читој мисијиО, наравно неваљалој

Имате право
Не јауче пас, на кога смо се ба- 

цили, него онај, ко је погођен — 
вели народна пословица. И онај, 
који је нашим писањем пого^ен, 
процвилио је кроз „Мали ЖурнљЛ", 
који је до јуче и сам био прогиву 
I Јашића, сад пушта чланке коЦ га 
узимају у заштиту.

У једноме таком чланку, ља би 
за радикалске читаоце манџа била 
укуснија, подмеће „Цет. ВЈонику", 
да напада радикале и радикалну 
странку. То није у ствари, али кад 
неко нема сучим да се бранИј он 
измишља и подмеће да би са ма 
и посредно одбранио, у овоме слу- 
чају бранећи ненападнуту радИсал- 
ну странку. У срдитој немоћи чљо- 
јој напада и личност за коју.ми- 
сли да пише у „Цет. 131есникЈ\“, и 
као што је у биограджој полИти- 
ци међу радикалима сбичај, одмах 
се противнику подмеЈе све што се 
мисли да ће код штаоца упа- 
лити.

На све т'о имамо да одговоримо 
само једно: Допуштамо вам да кле- 
ветате до миле водд, и, имате пра- 
во да се на нас лдтите. Само не- 
мојте желити да вам се још боље 
попнемо на душу. Знате, прил<чни 
смо џамбаси, па ће вам узалуд ■ би- 
ти ритање. Збацичи нас нећете ;мо- 
ћи, само можете добити осчћуге 
(мамузе) дубље у ребра.

................. ?
је Мухамед препустио? Је лп то урадцо као 
елпјепо одапи слуга, који у својој птдргво- 
ваностп за свога господара пде тако дјлеко, 
да му усгупа п жену, која је с н,п.те дпје- 
лила шегов шатор, или му је можда фа па 
уму замршенија, практичпија п мање веле- 
душпа основа, кад је к мепи довео -у дје- 
војку. која мп се тако свиђала. Кад е ради 
о женама, гадје Араи пеизмјерпо стрг, али 
и сусрегљив, што је тако неразумљив, као 
и многи љегови чудни назори о врл ин и 
м.фалу. А можда са.ч п ја био дошас у су- 
срет чојему елуги, кад сал ушао под шегов 
шатор и угледао жену, коју је оп ка> своју 
поуздаиу савезницу баш мени био нам.јепио.

Све ге мпели изморпше мој дух т<но, да 
сам наскоро чврсто заспао.

На једном ме пробуди шкрипа врат; Му- 
хамед д„ђ(, к.ц, обцчпо свако јутро, (а ме 
пронудп. Оц отвори прозор, кроз кој*  паде 
ЦП!е.1а риђдш енјетлостп. обасјавши тиј ло ча- 
Р' •'>!<• Алуме. која је још једнако ставала: 
■■ Ш!м диже с ћидима моје рухо, дз га (чистп. 
”н пе погледа цц једни.м погледом дрвојку. 
'•"ј'1 |’‘ крај мепе лежала, као да пе зпа и 
Ц'' "нажа д,| се она код мепе налази, а прп 
г(’м м\ је лцце бпло тако мирно и озчпљпо, 

шфу од.п;а.1о пикакова осјећаја. Свј>тлост, 
1 т'1 топаг Мухамедових боспх погу и 'вјежн 
ваздух. 1;()|ц је цзпц^ао Алумпна плућа, про- 
"удпшс дјевојку. Опа пспружи руке, жрепе 

"ггсрп 0411, погледа најпрпје у меш, па

0 Црној Гори (2)
Али што прије свега како за Њега, 

Књаза, тако и ие мање за његов иарод 
говори, јесте тај случај, што већ педесет

опда у Мухамеда и по све се осови. Заги.ч 
промрмља:

— Ја сам гладна.
— Што хоћеш?
— Кане.
— Добро.
Држећи преко руке моје одијело. сгајао је 

Мухамед пред пама и чекао па моје запо- 
виједп.

— Донеси ручак за А.туму и за ме, — 
заповиједпм му.

()н оде напоље, а да се ни израз зачу- 
ђе.ља, ни израз јада пије појавио па љего- 
вом лпцу.

Кад је он отишао, окрепуо сам се к м.та- 
дој Арапкиљи :

— Хоћеш лп ги становати у мојој кућп/
— Хоћу, врло радо.
—- Ја ћу ти одреднти твоју посебну собу 

и најмитп жену која ће те послуживати.
— 'Ги си мпого великодушап п ја гп за- 

хваљујем.
— Алп ако се пе будеш добро понашала, 

протјераћу ге.
—- Ја ћу учипитп све, што год будеш од 

мепе захгијевао.
На то прнхватн моју руку п пољубп је 

у знак покорпосги.
Тада уђе Мухамед опег у собу п допесе 

па дрвепој пдочи ручак. Кад га је метпуо 
на сто, рекао сам му:

— Алума ће остати у мојој кући. Про-

година сједи на иријестолу својих огаиа. 
Колико се за го вријеме догодило нро- 
мјена у сусједним балкански.м државама.
— Шта се ту све за то вријеме измије- 
нило! У Црној Гори је народ свомевча- 
дару у добрим и злим данима осгао 
вјеран, вјерно је Књаз у добрим и зли.м 
данима водио свој народ. И само на то 
треба сви они да мисле, коњ се не могу 
да засите подспрдним примједба.ма и 
исмијевањем тога храброг народа ондје 
у Цриим Брјеговима.

Књазу сједе уз кољено савјетниии, ко- 
јима је само бољитак земље на сриу. 
Како он сам, тако и они ставили су себи 
њезин миран напредак и одржавање уре- 
ђених мирољубивих односа са осталим 
државама за највиши циљ. Зна се, да је 
сразмјерно кратко вријеме, што је Црпа 
Гора постала земљом, која има у савјету 
народа да одлучује, али то ипак није 
разлог, да се она не узме озбиљно и да 
се с њо.ме не рачуна. Мора се призиати, 
да је мало њих гледнуло у управу те 
земље, да уопште само мало њих земљу 
лично позпаје, али ко.ме је у дио пало, 
да чује, како особе од утицаја о да;вем 
развоју Црне Горе мисле, како им је сви- 
ма стало озбиљно до њихова задатка, 
како се неуморно ради у министарствима
— са главом министарства иностраних 
дјела може се веђ око 8 саги изјутра 
говорити — како сваки појединаи од 
Министра Предсједника, па до пајмлађег 
чиновника, сматра за своју најсветију 
дужносг, да корисги својој отаџбини, гај 
ће врло брзо с највећим иошговањем 
судиги о влади, којој није тако лако, да 
води и управља одгојем једног народа, 
који је тек недавно сгупио у ред култур- 
них народа. Тако брзо и неће ићи са 
тим образовањем, али их је ипак врло 
мало. који тим најискренијим намјерама 
јак отпор насупрог стављају.

Ваљане школе брину се за одгој мла- 
дежи. Већииа професора и учитеља вични 
Су њемачком језику. Знак да су своје 
школовање у Аустрији или дјелом у Њл 
мачкој провели. Тако сам познао једног 
од госполе, који је учио у Хали, други 
је био у Јени на свеучилишту и обојица 
су знали голико о њемачкој педагогији 
и њезиним садашњим учигељима на све- 
училиштима, да сам потајно своје знање 
о гом предмегу знатно могао ооогаги ги. 
Бјеше весео иризор, кад сам једанпут 
с вечера близу гимпазије ходао и свугдје 
сријетао вриједне ученике, гдје уче на- 
намег и шетајући се свршавају свбје за- 
датке за сјутрашњи дан. Српски, итали- 
јански, француски и њемачки роморило 
је са свију сграна у пб гласа.

Једну другу културну потребу узела је 
влата тиме да ријеши, ш го је увела ре- 
дован аутомобилско-поштански саобра- 
ћај у читавој земљи, концесирајући једиу 
чешку фабрику аутомобила на 15 годи- 
на. Дата јој је и знатна субвенција. Пред- 
погодба је била, да се успоставе ва.ља- 
ни путеви, а то је опег добро дошло 
општем промету, који је до скора посги- 
заван осамареним животињама. Сада мо- 
гу опсежне шуме, што леже на исгоку 
земљекорисно примијењенебити, а путник 
може рачунати на тачну поштанску везу. 
Тако посгоји већ споменута линија Ко- 
тор—Цетиње. Има и свакодневна веза 
Цетиње—Подгорица и једна трећа Под- 
горица—Никшић, гако да се за крагко 
вријеме може доспјети до свијех тачака у

(Наставиђе ее)



земљи. Мора се чешкој фирми, која на- 
става подузеће благодарити, што на та- 
ко ревносан начин, који није проис- 
текао 1:з себичиих пубуда, доприноси 
приступачности земље. Осим свега оста- 
лог постало је Тиме пуговање по земљи 
много јевтиније. Како ме увјераваше љу- 
безни управитељ на Цетињу, биће до 
идуће године већа отворена кола, тако, 
да се човјек неће морати Плашити да не 
добије мјесга кад би мало прије поласка 
долазио. Црна Гора расиолаже пак и 
једном жељезницом и то од барске луке 
на Јадранско.м Мору, која јој је некада 
прнпала одлуком Берлинског Конгреса, 
горе на Скадарско Језеро. Редован про- 
мет отпочео је тек ове јесени, али се 
може очекивати, да ће се касније погод- 
нпји трговачки пут него високи пут у 
Котор на оној јужној страни земље у 
вези са пловидбом по Скадарском Језе- 
ру, отворити.

Нека ми је дозвољено, да кажем још 
коју ријеч о становницима зсмље. Већ 
сам споменуо љубазиост пограничних чи- 
новника, али и иначе сријета човјек пра- 
ву источњачку предусретљивост и го- 
стопримство. Приликбм вожње на Цети- 
ње наклонио сам се неколико пута при- 
јател.ски једној по свој прилици врло 
болесној жени неког обичног човјека, 
који је сједио са мном у колима, и до- 
хватио јој склнзнули покривач. При из- 
лаз\’ нружио сам јој руку и зажелио ње- 
мачкп „добар поправак", јер ми се сви- 
дјело како је неуморно њезин муж успут 
био забављен око ње. Тада ме он при- 
хвати за мишнцу и рече ми преко шо- 
фера, да не одсједнем у хотелу, него да 
станује.м код њега, јер он ми је врло 
захвалан на мојој пријатности. Наравно 
да сам ја претпоставио хотел.

Већ након два дана био сам познат 
на Цетињу и свугдје су ме љубезно по- 
здрављали; неколико пута нијесам могао 
крај свега настојања избјећи, да људи, 
с којима сам се у тако званим каванама 
забављао како је шјјло, давно прије пла- 
те мфу чашу плзењског, но што сам ја 
и помислио да извадим новчаник.

Кад сам се растајао са Црном Гором 
бјеше то са осјећајем жалости! Познао 
сам једну земљу, која пружа толико за- 
нимљивога. Био сам свугдје тако при- 
јатељски и не мање и од власги сусри- 
јетан. Понио сам сасвијем другу слику 
обожавања достојног Књаза и његових 
ванредно љубазних министара, које сам 
имао прилике све да упознам, собом, да 
сам чврсто одлучио, колико од мене бу- 
де зависило, погрудити се, да криво, 
чесго пута намјерно обрнуто прикази- 
вање истинитим и непристрасним извје- 
штајем опровргнем. Нека ми пође за 
руком, да многог задобијем за пут у 
Црну Гору, како би се и сам освједо- 
чио о ономе, што сам овдје приповије- 
дао. Увјерен сам, да ђе дстаги најбо- 
љи и најгостољубивији пријем и да неђе 
ножалити, што је подузео тако далек 
пут.

Српетво
Тиф у Боци. У Боки Которској по- 

јавио се тиф и почео је нагло да се шири 
тако, да је по тамошњи живаљ настала 
озбмлша опасност.

Сенаториум на Копаонику. У Србији 
се ради на гоме, да се образује акци- 
опарско друштво за подизање санатори- 
ума на Копаонику за нервне и плућне 
болести.

Позоришни питомци. Позоришна у- 
права у Биограду намјерава да ради уса- 
вршавања у глуми пошл.е на страпу пе- 
колицину млађмх глумаца.

Далматински сабор. У уторак се по- 
ново састао далматински сабор, који се 
бави са приједлогом буџета за ову го- 
дину.

Отворење српске цркве. У селима 
Пеграл.ици и Ранковцу, у Маћедонији, 
отворене су на Божић српске цркве, које 
су до сада биле затворене по наредби 
кајмакамова застугшика у Паланци.

Забава у корист велеиздајника
— нарочити извјештај —

Призрен, јануара
И ако је Призрен међу Арнаутима, у- 

дал.ен од пугова и живљег промета та- 
ко, да тек с времена на вријеме дође о- 
вдје по који пугник из Европе, ипак по- 
грЈешно би било мислити, да овдје вла- 
да мртва гишина у погледу европског 
разенођења. Ако н по 2—3 пута годиш- 
и.е даје се прилике овдашњем грађанству, 
да нађе духовне насладе и пријатног ра- 
зонођења, а за све то има се благода- 
ри ги нашим вриједним богословима.

Богословска омладина, организована 
у свом ђачком удружењу „Растко**,  које 
удружење постоји од назад 21 годину, 
увијек се старала, да приреди по коју 
забаву годишње. Ове забаве посгизавале 

су двојзки шиљ: приређиване су с намје- 
ром, да се помогне појединцима или у- 
дружењ 1ма. (која раде на културном пре- 
порођају нашега народа, или су пак при- 
ређиване у к орист друштвене књижнице, 
која већ саља броји на 1500 егземплара, 
изкојих наши богослови попуњавају сво- 
је знање.

С друге стране давана је становници- 
ма славног (Призрена могућност да се 
провеселе и међусобно још боље упоз- 
нају. јер се овдје скупља сва интелеген- 
ција наше вдроши.

Такве позорцшне забаве са игранком 
давала је дружина „Растко“ у корист по- 
страдалих Скадрана од земљогреса, у ко- 
рист подизанва скопске гимназије, у ко- 
рист „Црвенога Крста“, често пута у ко- 
рист својих сшромашних чланова и. т. д.

Сада, на други дан Бсжића, узела је 
дружина сам^а иницијативу да приреди 
забаву у корист породица загребачких 
„велеиздајника**,  који су осуђени само 
за то, што су вољели свој народ и што 
су бпли добри Срби. Богословска омла- 
дина, као дио српске омладине, која је 
вјерни гумач жеља свог народа дубоко је 
тронута нечавјечним поступком на загре- 
оачком прошесу, те Је учинила све при- 
преме, да забава буде што величастве- 
нија и заиста! постигла је циљ.

Сала је бшла дупке пуна. Ту је било 
преко 40 турских официра са мутесари- 
фом на челу; сва српска интелигенција, 
као и виђени|ји грађани свих народности 
наше вароши.

Забава је отночела поздравним гово- 
ром, кога је држао предсједник дружине 
г. Марко Кнежевић, богослов IV год. Го- 
вор је био пун одушевљења и провеја- 
вао је чисгим патриотизмом. НајприЈе је 
истакао плодове уставног режима у тур- 
ској империји; говорио је о значају ђач- 
ких удружења као најачег мотора за што 
брже и многостручниЈе усавршавање о- 
младине која пма да тежи к народним 
задацима, пропратио исгорију „Растка**,  
пријешао на побуде, којима се дружина 
руководила, да приреди ову забаву и 
завршио са шашом националном иде;ом.

Послије говора пре.тсједниковог одс- 
виран је „туријат марш", срнски марш, 
а хор богосдова отпјевао је неколико 
српских патриотских шесама. Послије кон- 
цертног дијела јединствено је приказана 
жива слика Косовка Д|евојка по народној 
пјесми: гуслар је певао пјесму до моме- 
нга, кад је дјевојка наишла „јунака Ор- 
ловића Павла", завјеса је подигнуга, ну- 
штена бенгалска ватра и на бини се ви- 
дила косовка дјевојка у народном одије- 
лу, придржавајући једном руком Орло- 
вића Павла, а другом га заливајући „ла- 
ђаном водицом**

За тим је приказан Нушићев „Обичан 
човјек**,  а иза овог насгала је игранка, 
која је трајала до 2 сата послије пола 
ноћи.

Гости су се разишлн с највећим одуше- 
вљењем иоднијели најбоље успомене. Ври- 
једни богослови одржавали су најбољи 
ред због чега заслужују сваку похвалу. 
Само су без игре „радикалке**  могли 
нроћи ! Л

Из народа
На част им било!

Подгорица, јануара
Пошто ме наморава дужност као гра- 

ђанина подгоричког, и она мисао, коју 
сам гајио вазда према Црној Гори, а да- 
нашњој мојој домовини, не могу пропу- 
стити, а да Вам се не јавим не у хатар 
какве моје накнаде, но у хатар истине, а 
с тијем да одбијем љагу са свакојег ов- 
дашњег поштеног грађанина.

Читао сам данас у вашему листу да 
нечесови листови, који се називају међу 
првима „Обзор“ и неке њему подобне 
плаћеничке пачавре, па нски дио био 
градских листова, подмећу као да при- 
мају нечесове дописе из Подгорице. Ти 
несрегни синови и лажови би хтјели са 
тијем да осумњиче Подгоричане код Књ. 
Владе, а знају ли ти нел.уди, да старо- 
сједиоци Подгорице не само ови што су 
данас живи, но и наша покољења неће 
пикад заборавити успомену и славити 
Његово Краљевско Височанство Књаза 
Господара, за наше ослобођење, које је 
извршено на 27. јануара 1879. године. И 
те године народ из Подгорице и Зете 
подигао му триумфалну капију и урезао 
оно што нам је на срцу било, које и да- 
нас стоји и остаће вјечито, урезано злат- 
ним словима:

Благо тебе Зето земљо равна
Ево тебе твога Господара.

А то исто мисли сваки поштени Црно- 
горац и Брђанин, који се овдје населио. 
Изузимајући Лазара Бркића и његове 
дружине, ако их има, који су од непри- 
јатеља Црне Горе поткупљени, срам их 
било, као шго ће их срам и биги пред 
цфелијем поштенијем српскијем народом, 
и нашом браћџм Словенима. Он као на- 
ставник подгоричке гимназије, имао је за-

датак да наш.у о.младину поучава у слози 
и љубави, а не да као издајник црногор- 
ски подмукло сије сјеме раздора по на- 
шој јуначкој Црној Гори.

Не могу и ово пропустити, а да о Бр- 
киђу не досгавим и то, да је он овдје 
отворио књижару под имено.м С. Бркиђ 
и комп. и с том радњом управљала је 
његова мајка. Но пошто се у тој радњи 
налазило и другога материјала за ђаке 
гимназије, он је био забранио сваком 
ђаку из његовог разреда, да \\е сх\и\у у 
другој књижари купиги ништа, па чим је ј не и лично пзразити јубилару своје Ви- 
опазио у којега ђака да ни]е купио шго 
у његовој књижари злосгављао их је као 
најгори гирјанин. Но јадни ђак се заго 
није смио ником пожалити да му при 
испитима пе с гави рђаву оцјену. Ето тај 
човјек што је чинио од наше младежи, 
а много скупља је материјал продавао 
но други.

Зато молимо наше надлежне да при 
шиљању наставника за Подгорицу, да 
буду обазриви и да нам шиљу поштене 
људе, а не као Бркића.

За данас оволико да покажем „Обзо- 
ру“ и његовој дружини, који пискара\у 
противу наше миле домовине, да ниједан 
не пише истину но све лажи. Лажа им 
на част служила. к.

Риједак јубилеј
Поводом педесетогодишњице црквене 

службе, г. протођакона Филипа Радиче- 
вића, примили смо из мјеста све редове:

Као што је раније већ било објавл.ено 
у „Цетињском Вјеснику**  у сриједу, 16, пр. 
мјесеца у нашој је пријестолници просла- 
зио педесетогодишњицу својесвеш геничке 
службе митрополијски протођакон и члан 
св. синода господин Филип Радичевић. 
И ако је слављеник тежио да тај дан 
тихо и скромно проведе у кругу најинтим- 
нијих својих прија геља, ипак је ово ријетко 
славље имало већег учешћа, те по томе, 
а и због самог његовог знача\а, и ми ће 
мо овдје у кратко исписати ово неколико 
редака.

Отац протођакон Филип Радичевиђ спа- 
да међу прве и заслужне свештенике цр- 
ногорске, који са својом истрајно.м рев- 
ношђу служи св. олтар православне црк- 
ве, Владалачки Пријесто и своју драгу 
домовину још од доба блаженопочившег 
Господара Књаза Данила. За вријеме пе- 
десетогодишњег његова службовања на 
катедри Ми грополије Црногорске мијења- 

су се чет\\р\\ Х\итро\\СШа. У цркаено,' 
служби у потпуном смислу свога чина о. 
протођакон увијек је знао одговорити 
својој ср. дужности на потпуно њихово 
задовољство. Поред онако побожне а 
притом и умилне црквене службе, са ко- 
јом се он од других одликује — што 
чини увијек најпријатнији угисак на при- 
сутие у цркви, он је за 18 годш/а вјерно 
и ревносно вршио лужносг тајника од- 
носних наших мнтрополита.

И изван црквене службе и у грађан- 
ским дужностима, које су му повјераване, 
знао је отац протођакон Вјерно и ревно- 
сно послужити свог Узвишеног Господара 
и Домовину. Он је био три године и сек- 
ретар црногорског Сената, нафише суд- 
ске и административне власти у земљи 
из прве владавине данас сретновладају- 
ћег Књаза Господара; па васпитач наше 
младежи у цетињској основној школи 
пуних 14 година а такође за више годи- 
на и наставник дјевојачког Института на 
Цетињу, те су му претпостављене школ- 
ске власти изражавале своје признање 
и задовољство на његовом просв;етном 
раду. Па и пошљедњега рата неоцјењиви 
је рад о. прогођакона Радичевића при 
рускоме црквеноме крсту; а тако и њего- 
во ваздашње заузимање да што већи 
број младића из старе своје постојбине 
— славне Зете — упуги на науке. Отац 
Протођакон по Највишем налогу ишао 
је више пуга у Русију у пратњи наших 
архијереја н митрополита ради њихова 
посвећења н онамо у цркви и изван ове 
у највећим клуговима знао се достоЈан- 
сгвено пред.гавити као протођакон и 
Црно1орац.

Протођакон Ф. Радичевић бави се о- 
давно и са књижевношћу и ми се са ње- 
говим именом и сријетамо по многим срп- 
ским листовима још од 1865 године. Он 
је уз остало понајвише јавности преда- 
вао многе старине, а такође и књижевно 
расправљао о поријеклу Бранка Радиче- 
вића, доказујући с фактима да је он по- 
ријекломЗећанин, син поносне Црне Горе, 
како јој је бесмртни пјесник шевао. Још 
се може рећи, да је Радичевић озбиљним 
својим радом, и врлог свештеника и гра- 
ђанина и ријегком карактерношћу задо- 
био признање; а Његово Краљ. Височан- 
ство Господар-као свога придворнога 
протодјакона удостојио га је повјерења 
да буде вјероучитељ Владалачкој дјеци и 
за родољубива дјела његова награђен је 
достојно разнијем црногорским и дру- 
гим страним орденима.

Прије десет година о. протођакон про- 
славио је свечано четрдесетогодишњицу

' свога службовања, а 16. пр. мјесеца и 
педесетогодишњицу —. Тога дана јуби- 
лар је почашћен многобројном посјетом 
чиновништва и грађанства пријестони- 
чког уопште, као и безбројнпм телеграф- 
ским честигкама из Ирне Горе, Српства 
и из Русије. Као и пригодом јубилеја 
четрдесетогодишњице тако и овог полу- 
вјековног јубилеја — Његово Краљ. Ви- 
сочансгво наш Узвишени Гослодар уз 
честмтку \\ овог \уб\\лс\а \\а\жмлост\\%м\е.

\ \е. блал'о\тм>ол\\о \\л ХХхмшл.-ддм отл тохм-

■
соко владалачко признање на његово ре- 
вносно и вјерно службовање Цркви, При- 
јестолу и Отаџбини: а прије тога Њи- 
хова Височанства Књаз Мирко и Кња- 
гин.а Наталија такође су благоизвољели 
брзоЈавно с Крушевца најсимпатичније 
слављенику чесгитаги јубилеј. На сами 
дан прославе у број добијених честитки 
јубилар је примио веома ласкаве садржи- 
не писмене и брзојавне честитке од на- 
ших АрхиЈереја: високопреосвештеноггос. 
Митрополита Мигрофана, преосвештеног 
госп. Кирила, као и примаса српског госп. 
Арцибискупа Милииовића; а са стуапе 
од преосиештеног Епископа даш™- 
ског госп. Д-ра Никодима Милаша и 
епископа Бококоторског госп. Доситеја, 
од славјанских благотворител>ских об- 
шгества из Петрограда и из Москве, од 
свега православног свештенсгва котор- 
ског као и од виђенијих онамошњих 
Срба.

На 11 саги прије подне, на дан иро- 
славе, јубилар је примио и денутацију 
свешгенства: у лицу прогојереја цегињ- 
ског особља цетињске Консисторије и 
свештеника, који се овдје сада налазе 
као народни посланици, која му је под- 
нијела адресу општег признања примјер- 
ног, патриотског и побожног службова- 
ња Цркви, Пријестолу и Отаџбини.

Нека би дао Бог, да слављеник још 
дуго послужи Богу и народу своме за 
пршл\ер млађеж нарашта\у.

Стално оозориште на
У више прилика истицана је у нас жеља 

за оснивање сталног позоришта, како би 
се колико толико попунила празнина, која 
се сваким даном све више осјећа. Што 
се она до сада није могло постићи нот- 
пуно је разумљиво, али сада би се са 
св\\м лако могла и остваунлтм. За ње\\о 
остваривање на првом се мјесгу има за- 
хвалити Књ. Влади и Н. Скупштини, по- 
што је иницијативом прве, а предусрет- 
љивошћу друге у буџет за ову годину 
унесена и сума од 6 000 перпера, нами- 
јењена за помоћ позоришту; на другом 
се мјесту имазахвалити вредноћи и агил- 
ности дилетаната.

Са мало вшие тру.та и воље могли би- 
оао оцмах лођи ло сталног позоришта. 
Л ево како:

У Радничком Друштву налази се и 
позоришни одсјек. У гоме одсјеку има 
већ знатан број чланова, који су се до 
сада огледали на позорници, међу којима 
има и који су успјешно дјеловали.

Ако би остало и на даље по старом, 
V. \. ако Б\\ то од\ељ^\\л \\гс\'глмлл\х 
дјеловање у започету правцу нити би се 
могло, нити се може захтијевати од њега 
велики уснјех, а најмање би оно могло 
постаги оно за чим се у нас тежи. А ево 
зашто : Радничко Друшгво као сгалешка 
организ |ција, и ако не у строгом смислу, 
има и иречих и важнијих дужности. Сем 
тога управа, која је позвана да рукује по- 
словима и управља свима одсјеиима дру- 
штвеним, све и кад би хтјела, не може 
у оној мјери посветити своју нажњу и 
радити на унанређењу и нанретку иозо- 
ришног одсјека као што је то у стању 
уирава посебне јединице — позоришта. 
Уз го сам одсјек позоришни много губи 
и самим тиме што није посебно тијело, 
што је саставни дио једног удружења, 
које носи на се чисто сталешки карактер, 
и ако, као што рекосмо, то није баш у 
сгрогом смислу. А да због тога позори- 
ште губи много, то се могло лако и до 
сада увидјети с озбиром иа посјегу по- 
зоришга и на назоре наше публике.

И као што ово одвајање позоришта 
од Радничког Друшгва користи самом 
позоришту и иде у прилог његовог на- 
претка, исто је тако оно и од користи 
и по само Друштво: Своме главном за- 
датку би могло да поклони већу пажњу 
и рад, оснивајући недјељно-празничне 
школе за усавршавање радника било 
стручно било интелектуално, приређпва- 
њем поучних предавања и т. д. што би 
све корисно дјеловало па образовање и 
усавршавање наших радника, као што је 
то свуда у страноме свијету.

За одвајање позоришта диктују још и 
разлози чисто финансиске природе, који 
су од великог утицаја за даљи напредак 
и развој позоришта.

Позоришни одсјек је неоспорно нај- 
продуктивнији у Радничком Друштву; у- 
право он је главни финансиски извор



цијеле ове организаиије. Па и норедтога, 
њему од тих прихода најмање припада.

Друштво имадвојаких прихода: одчла- 
нарине и од позоришних представа. Чла- 
нарине не износе много, док су главни 
приходи од представа. И са тим прихо- 
дима има да се измирују сви расходи, од 
којих су они за позориште незнатни.

Друштво плака станарину, посдугг, 
учитеља музике, инструменте, ноте и др., 
док мањи дио употребљује за расходе 
позоришног одсјека тако, да не само 
штц не може да одваја за гардеробу, 
декорапије, репертоар, артисте и т. д. него 
и неНе моћи.

Као засебна јединица позориште би 
било у много бољем положају и могло 
би много лакше да се брине о свом на- 
претку и усавршавању.

Уз то би оно много добило и морал- 
но у томе јјјто не би било принуђено, 
да излази са представама кад мора да 
попуњава дефиците као што је случај 
био са представом „Књаз Арванит" и да 
у очима публике губи новјерење и изла- 
же се руглу, него би излазило само онда 
кала је за представу спремно.

Од субвенције друштво би мјесечно 
имало пет стотина перпера. Нека од че- 
тири представе, које у мјесецу да, има 
исто толико. Са том сумом од хиљаду 
перпера позориипе би могло свога ре- 
дигеља бол>е да нлати и да, према томе, 
ол. н.ега тражи с иравом да одговараI н>ега гражи с правогл да оддовара 1пуи\екло1 а изне1их \ ивмм иа^с-1 **0^11111^1011.  ошушпс г\иш. јшш сс ид

'А '^лхх бро\а шаље, а претплата за стра- /
^^.,/не земље износн годишње 15 франакахД 

иказиваче и још више их везати к по- ^а ЈЗДНО економско стање у Боки Никшић. НикшиЋској Штедионици. 
лишту; набавити одабраи репертоар, г\ОТОрској.“ Претплату у десет псрпера на „Цег В;ес-

приказиваче и још више их везати к по- 
зоришгу; набавити одабран репертоар, 
гардеробу и декорације -- једном ријечи 
учиниги велики напредак, чигаву реор- 
ганизаиију. Уз то би се могао основати 
и стални фонд, који је такође од велике 
нотребе и, што је главно, радизо би за 
себе.

Као што се из овога види, напредак 
позоришта и остварење сталног позо- 
ришта зависи само од овога и само на 
овај начин може се нешто постићи. Про- 
дужити \ започегу правцу није ништа 
друго него иродужити вегегирање.

У чистој и искреној намјери да помог- 
немо нашем позоришту као љубитељи 
иозоришта и пријагељи позоришне умјет- 
ности предајемо ове редове јавности, 
станљајуђи их на срце нашим дилетан- 
тима, а веђ смо унаиријед увјерени, да 

\аух х. жмлмлслра \\роса\ете, коже. \е

у ово.м ггравцу нани одзива. СГ

у ври-
Нацрт 

Стеван 
Госпо- 
и врло

је подари- 
управнику 
капетански

Дневне новости
Наш златни новац. Г. Милоје 

Ж. Јовановић, начелник министар- 
ства финансија, отпутовао је изЛон- 
дона у Беч, гдје се бави ради ко- 
вања нашег златног новца 
једности од 10 и 20 перпера. 
новца израдио је проф. 
Шварц и рељефни портрет 
дарев израђен је умјетнички 
моделирано.

Одликован. Г. капетан Андрија 
Раичевић, шеф полиције на Пети- 
њу, одликован је Даниловим орде- 
ном четвртог степена. Сретно било!

Капетански грб. Њ. Кр. В. Књаз 
Господар благоизволио 
ти г. Перу Поповићу, 
цетињске царинарнице, 
грб.

Рад Н. Скупштине.
послије подне у Н. Скупштини и- 
забрана су три одбора за изучава- 
ње законских приједлога: о адми- 
нистративној подјели, допуни у за- 
кону о пенсијама и о чиновницима 
грађанског реда. Јуче није било 
сједнице.

Ђачки Календар. Жале нам се 
родитељи, који имају дјецу у осно- 
вној школи, како морају за дјецу 
да набављају нечесов ђачкп кален- 
дар са књижицом, у којој се има 
забиЈвежаваги све о напретку и ста- 
њу ученика. Прошле године роди- 
тељи су за овај календар моралн 
дати по круну, па и сада, и ако 
ни \едан од учитеља није чинио 
никакве употребе од „тог најмо- 
дернијег средства за споразум из- 
међу куће и школе“ — како је 
издавач рекламира — па чак ни 
сам писац, овдашњи учитељ>. Го- 
ворећи о овом календару, ми смо 

У четвртак

још ланске године изнијели њего- 
ву непрактичност и мило нам је 
што се то и на пракси показало. 
И кад је све то тако, онда питамо 
зашто натјеравати дјецу на трошак 
за ову сувишну књигу?

Далмација за Црну Гору, По- 
сланик на царевинском вијећу ви- 
тез Вуковић познат је као велики 
поборник економског уређења Дал- 
мације и њених трговачких веза са 
Црном Гором. Он је и ових дана 
у индустриском вијећу у Бечу иза- 
шао са приједлогом, да се што при- 
је закЉучи трговински уговор из- 
међу Аустро-Угарске и наше земље, 
тврдећи, да су ове двије земље. 
Црна Гора и Далмиција, у економ- 
ском погледу везане таквим везама 
да једна без друге не могу живје- 
ти. Уважавајући његове разлоге ин- 
дустриско вијеће донијело је ову 
резолунију: „Индустриско вијеће, 
примајући извјештај витеза Вуко- 
вића, најтоплије препоручује зак- 
ључење трговинског уговора с Цр- 
ном Гором на основу гледишта и 
прифдлога изнетих у овом изв^е-

Конгрес Сисниста. Јевреји Сио- 
нисте држали су свој конгрес, али 
су се растурили не свршивши ниш- 
та. Разбили су се на гштању, на 
ком језику да се споразумијевају. 
Један руски Јевреј почео је говори- 
ти старојеврејским језиком, али га 
нико није разумио, и око тога се 
изродила свађа, коју није могао 
утишати ни сам такав ауторитет 
међу њима, као што је даровити 
писац Макс Нордау, који је пред- 
сједавао. Сионисте, како је познато, 
хтјели би да обнове негдје своје 
јеврејско царство, али им не испа- 
Ауд ла цуунм.. ња.се.љадика..

сам

ла мјеста међу хришћанима, који 
их хране и који нм и богаства да- 
ју. А земље би нашли. Нудио им 
један од ранијих Султана Палести- 
ну, други друге земље у Африци 
и Америци, али они неће да иду. 
Неће нико да оре и да копа, да 
ради занате и да чисти улице. Сва- 
ки то хоФе само да тргује и да 
лихвари. С тога многи међу самим 
Јеврејима сматрају рад Сиониста 
као утопију, и држе се од њих 
одаље.

Светосавска бесједа. Ученици 
цетињске гимназије са својим на- 
ставницима приређују 14. јануара 
светосавску бесједу с игранком у 
просторијама Зетскога Дома, у ко- 
рист фонда за потпомагање сиро- 
машних ученика. Имајући у виду 
добротворну цил> овога фонда, који 
у материјалном погледу не стоји 
најбоље, надамо се да ће се сви 
одазвати и неће се оглушити, а да 
не помогну ову установу, која даје 
могућностисиромашними вриједним 
ученицима да сврше своје школо- 
вање, које не би могли можда ни 
започети без икакве помођи. За ту 
забаву чине се велике принреме и 
вјерујемо да ђе бити једна од нај- 
сјајнијих забава овдје на Цетињу. 
Улазнице се могу добити од по- 
недјељника 11. ов. месеца у Унра- 
ви Гимназије.

Главна скупштина. Управа Пр- 
вог Црквеног Пјевачког Друштва 
„Његош“ на Цетињу позива све 
своје чланове на дан Светог Саве,
14. овог мјесеца, на годишњу ре- 
довну главну скупштину, која Ге 
се држати у овдашњој основној 
школи одмах послије богослужења 
у манастирској цркви. Главна ђе 
се скупштина, према друштвенијем 
правплима, одржати, ако буде на 
окупу више од половине уписани- 
јех друштвенијех чланова; у про- 

тивном случају одгодиГе се за 17. 
мјесеца као први празнички дан по 
Савин-дану, у ком Ге се случају 
одржати без обзира на број при- 
сутнијех чланова.

Радничко Друштво. Главна ре- 
довна скупштина Радничког Дру- 
штва држаће се 17. ов. м. у дру- 
штвеном локалу с дневним редом 
правилима утврђеним. Осим редов- 
них активних чланова друштвених: 
пјевача, тамбураша и дилетаната 
на скупштини Ге у смислу правила 
имати право гласа још само они 
редовни чланови, који су дужну 
чланарину до краја прошле године 
измирили.

НАША ПОШТА
Скопље. Кр. Срп. Генералном Кон- 

зулату. Лист се редовно шиље. Да се 
не задржава тамо код поште?

Ријека. Г. кап. Нику ПоповиЋу. Пет 
перпера претплате на „Цет. Вјесник**  за 
пола године примили смо и хвала.

Велимје. Филијалу Никшићске Ште- 
дионице. Пег перпера иретплате на „Цег. 
Вјесник" за пола године примили смо. 
Хвала.

\Уа5ћЈп^1оп 51ауопЈс К1ић. Лист се од

Претплату у лесет псрпера на „ .
ник“ за I од. 1910. примили смо и хвала.

Ст. Бар. Г. Андрији Јовићевићу. Прет- 
плату у десет перпера на „Цег. Вјесник" 
за годину 1910. примили смо и хвала.

Никшић. Никшићском грг. акц. дру- 
штву. Примили смо пег перпера прет- 
плате на „Цег. Вјесник" за пола године. 
Хвала.

Подгорица. Г. Павлу Радуловићу. Пет 
перпера претплате на „Цет. ВјесниК" за 
пола године примили смо и хвала.

Никшић. Хотел Америка. Примили 
смо пет перпера претплате на „Цет. 
Вјесник" за пола годипе и хвала.

Д. Град. Г. Спасу Гвозденовићу. 
Осам перпера прегплате на „Цег Вјес- 
ник“ прнмили смо II хвала, али то није 
доста за цијелу годину, како сге изво- 
љели рећи. За цијелу
\ десет лерпера.
послати још два.

Никшнћ. Г Јовану Вукајловићу. Пет 
перпера претп.1ате за нола године на 
„Цег. Вјесник“ примили смо и хвала.

Подгорица Управи Монопола Духа 
на. Четрнаест периера н 34 п. иретплате

голину износиЈдо 4 ум 
I. Извољпе. 'лчлкхедгкх

ОБЈАВА -
Ријешењем Књ. Цр. Министарског Савјета од 4. децембра 1909. број 300.

Главна Овлашћена Међународна Агенција за путовање

МартиновиЂ—Банац
НА ЦЕТИЊУ

добила је дозволу да отворн за 
преважање црногорских путника, 
мјеравају путовати у Сјеверну л 
њост Америке.

Ово Друштво положило је

сву Црну Гору своју Агенцију за 
који са исиравним документима на- 
Јужну Америку као и за унутраш-

кауцију Књ. Цр. Вдади
ОД 20 000

за гаранцију, да ће све свсне обавезе правилно вршити, и да ће сви 
црногорски путници уживати на путу исте удобности и законске за- 
штите, као и сви они путш.ци чијим друштвима путовали буду, наиме 
инглешким, талијанским, француским, американским, аустро-американ- 
ским и њемачким, и то овн;ем линијама:

За Нев-Јорк и Калифорнију преко Хавра, Хамбурга, Ливерпула, 
Трста и Фијуме за Монте-Видео и

Буенос Ајрес 
11унта Арена 
Валпарајсо 
Иквикве 
Аукланд 
Нев Зеланду 
Аустралију н преко Бариа и Напуља 
Африку

Пошто је ова Агенција међународна и постоји у вези са свијем 
свјетскијем друштвима са највишим и најбржим парабродима, међу 
којима они из Ливерпула океан за пет дана прелазе.

Цијене су најповољније и искључива је свака превара и шпе-

преко Ђенове

Цијене су најповољније и искључива 
кулација.

Ш?*  За путне карте из цијеле Црне 
и трајање путовања треба се обраћати овој 
горици и Никшићу.

Телеграфска пнтања: Банац.

Видову Ђу- 
седам и но 
пола године 
смо и хва.;а.

за цијелу годину на „Цет. Вјеснпк“ за 
Венецију примили смо п хвала.

Александрија. Г. Милу 
рашковнћу. Пре^плату у 
франака (7 17 перпера) за 
на „Цет. Вјесник" примили 
Лист се шиље уредно.

Александрија. Г. Душану Лукину 
Војводићу. Претплату у седам и по фра- 
нака (7 17 перпера) за пола године на 
„Цет. Вјесник" примили смо и хвала. И 
Вама се лист шиље уредно.

Андријевица -Крушево. Господи Јо- 
сифу и Богдану Шошкићима. Прет- 
плата у пет перпера (од свакога) за пола 
године (свега десет перпера) на „Цет. 
Вјесник" примЈвена је и хвала.

Вир = Врањина. Г. Саву Кнежевићу. 
Пет перпера претплате па „Цет. Вјесник**  
за пола године примили смо и хвала.

Никшић. Г. Вукану Мијушковићу, 
арт. потпоручнику. Претплату у пет иер- 
пера на „Цет. Вјесник**  за пола године 
примили смо и хвала.

Подгорица. Г. Филипу Лукшићу. При- 
мили смо два и по перпера претплаге на 
„Цет. Вјесник11 за грн мјесеца и хвала. 
12. септ. пр. године послали сте 3.36 пер- 
пера претплате, и то је стизало до кра:а 
године.

Ст. Бар. Г. Николи Вучинићу коман- 
диру. Претплату у десет пернера на 
„Цет. Вјесник**  за цијелу годину 1910. 
прИМИЛИ СЛ1О и хеимз.

ИЗ БИЈЕЛА СВУ1ЈЕТЛ
Како живи персиски шах. Као што 

је познато, када је устанком у Персији свр- 
гнут Мехмед Алп Мирнза, на персиски 
нријесто сгупио је син му Ахмед Мирза, 
коме је тек 12 година. Онје тада много 
плакао и опирао се, да буде шах, па да 
видите имао је и право. Са малим Ахмед 
Мирзом, и ако носи веК владарску круну, 
не би се мијењао многи дјечак. Мали шах 
мора врло много да ради и даучи, тако, 
да скоро цио дан проведе у учењу и раду, 
док се дјечацц у његовом добу весело 
играју. Млади шах устаје око 6 часова 
и одмах доручкује; од 7 1 2 — 8 се шета, а 
тада све до 10 сати учи коран. Од 10до 
11 се одмара; ол 11 —12 чита и учи на 
персиском и арапском језику. У 12 сати 
руча и одмара се до 2 сата. Од 2 сата 
ло 4 фр&мцудкр

жба сеу краснопису. Тадавечера и одмара 
се до 7 сати. Од 7 до 9 са ги увече опет 
учи разне предмете, а у 9 сати нлс на 
починак. То бива редовно сваки дан. Је- 
дино петком смије да јаши 1—2 сага по 
перивоју и то су шаху пајмилији часови.

Горе као и дана одласка 
Агенцији на Цетињу, Под-

Мартиновић — Банац

Штампа К. Ц. Државне Штампарије. Власник н одговорни уредник Лазар Чоое.љић


